
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

Praha 25. listopadu 2021 

Čj. MO 349547/2021-8694  

Sp. zn. SpMO 50100/2021-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 31. října 2021 žádost o poskytnutí informací o zahraničních 

misích, do nichž byli nasazeni vojáci AČR, a o výši měsíčního příplatku v USD pro tyto vojáky. 

 

K Vašim dotazům sdělujeme. 

 

Nasazování vojáků do zahraničních operací a misí v letech 1993–2021 je uvedeno v následujícím 

souhrnu.  

 

Operace NATO:  

1. Na území Bosny a Hercegoviny  
1996 ‒ IFOR  

1996–2004 ‒ SFOR  

 

2. Na území Kosova  
1999 – doposud ‒ KFOR  

 

3. Na území Iráku  
2012 – doposud ‒ NMI  

 

4. V Pobaltí (Litva, Lotyšsko)  
2018 – doposud ‒ eFP  

 

5. Na území Islandu  
2014–2016 ‒ ASICIPPN Island 

 

6. Na území Albánie, Turecka  
1999 ‒ AFOR  

 

7. Na území Afghánistánu  
2002–2014 ‒ ISAF  

2015–2021 ‒ RSM 

 

Mise EU:  

1. Na území Bosny a Hercegoviny  
2004 – doposud ‒ EUFOR – ALTHEA  

 

2. Na území SRN  
2009 ‒ operační velitelství EU BG – styčný tým na OHQ EU BG  



 2 

 

 

3. Na území Mali  
2013 – doposud ‒ EUTM-M  

 

4. V oblasti středozemního moře s místem velení Itálie  
2015–2020 ‒ EUNAVFOR MED – SOPHIA  

2020 – doposud ‒ EUNAVFOR MED – IRINI  

 

5. Adenský záliv a země Afrického rohu  
2008–2019 ‒ EUNAVFOR – ATALANTA s místem velení Velká Británie – Northwood  

2019–2020 ‒ EUNAVFOR – ATALANTA s místem velení Španělsko – Rota 

 

Mise OSN:  

1. Na území bývalé Jugoslávie  
1992–1996 ‒ UNPROFOR  

 

2. Na území Chorvatska  
1996–1998 ‒ UNTAES  

 

3. Golanské výšiny  
2015 ‒ doposud ‒ UNDOF  

 

4. Na území Mali  
2013 – doposud ‒ MINUSMA 

 

Koaliční mise/operace:  

1. Na území Kuvajtu  
2002–2003 ‒ Enduring Freedom  

 

2. Na území Afghánistánu  
2004–2009 ‒ Enduring Freedom  

2010–2021 ‒ VP KAMBA  

 

3. Na území Egypta  
2009–2013 ‒ MFO  

 

4. Na území Mali  
2021 ‒ BARKHANE – TF TAKUBA  

 

5. Na území Makedonie  
2001 ‒ Essential Harvest  

 

6. Na území Iráku  
2003‒2009 ‒ IZ SFOR / MNF-I 

 

7. Na území Litvy  
2009 a 2012 ‒ Baltic Air Policing  

 

8. Na území Estonska  



 3 

2019 ‒ Baltic Air Policing 

 

 

K otázce jak velký počet operací je operacemi, kde nasazení vojáků je řízeno z úrovně složek MO?  

 

Toto znění otázky je zavádějící a nejasné.  

 

Vymezení podmínek pro nasazení sil a prostředků (SaP) rezortu obrany ČR je dáno národním 

mandátem, mezinárodními smlouvami a mezinárodními (aliančními) závazky.  

 

Ke každé operaci/misi se zpracovává na politicko-strategické úrovni za přítomnosti členských států 

na půdě OSN, NATO, EU mandát, podmínky a pravidla pro nasazení SaP a záměr zapojení 

jednotlivých států. Dále některé operace/mise mohou být realizovány na základě zvacích dopisů 

nebo bilaterálních jednání na bázi stát-stát s možností o rozšíření o další státy (koaliční pomoc). 

Následně na strategicko-vojenské úrovni se zpracovávají operační plány pro danou mezinárodní 

operaci.  

 

Z výše uvedeného vyplývá, že rezort obrany MO pouze přispívá svými SaP do mezinárodních 

(aliančních) operací/misi vysíláním požadovaných specialistů do míst velení operací nebo nasadí 

požadované jednotky s odpovídajícími schopnostmi, a to v souladu s platným mandátem, 

mezinárodními závazky a operačním plánem (plánem mise MPLAN, operačním plánem OPLAN, 

atd.).  

 

 

Jak moc je řízení operace národní anebo mezinárodní záležitostí?  

 

Jedná se o souběh systému velení a řízení jak na národní, tak mezinárodní úrovni.  

 

Role národního velení a řízení z úrovně složek rezortu MO ČR je jedním ze základních národních 

předpokladů pro působení v operaci. Z národního hlediska musíme mít a máme plnou kontrolu nad 

působením SaP nasazených v zahraničních operacích rezortu obrany (tzv. FULLCOM).  

 

Z pohledu mezinárodních závazků jsou stanoveny oblasti, které jsou pouze v kompetenci 

vysílajících států. Jedná se například o přípravu SaP pro operační použití, kontrolní činnost 

nasazených SaP, revize a aktualizace složení schopností u nasazovaných SaP dle reálných potřeb 

operace/mise, plánování a zabezpečení nasazení našich SaP (vyslání, rotace a stažení), logistickou 

podporu (dozásobení jednotek, servis a opravy nasazeného materiálu a techniky), strategický odsun 

zraněných, realizace národních humanitárních projektů, atd. Z národního hlediska však 

nezasahujeme do pravomocí operačního velitele v místě nasazení.  

 

Z pohledu operace je pro naplňování cílů a plnění operačního úkolu v každé operaci/misi 

delegována odpovědnost operačnímu (koaličnímu) veliteli, který postupuje dle schválené strategie a 

schválených operačních plánů. Veliteli operace/mise jsou přepodřízeny pod operační velení (tzv. 

OPCOM) všichni příslušníci mezinárodního štábu a mezinárodní jednotky (národní příspěvky). 

V případě, že národní mandát neumožňuje dle operačních plánů provádět celé spektrum operací, 

jsou z národní úrovně aplikovány národní omezení pro danou oblast k použití našich vyčleněných 

SaP. 

  



 4 

Jedinou výjimku tvořila jednotka Vojenské policie KAMBA nasazená na území Afghánistánu. Tato 

jednotka působila v rámci diplomatické mise ČR k ochraně osob a zastupitelského úřadu v Kábulu. 

Jednotka VP KAMBA byla pod přímým operačním velením složek rezortu MO. 

 

 

K otázce přehled o vývoji základní výše USD příplatku vyplaceného vojákům v misích za roky 

2003‒2021, a to v jednotlivých misích, po jednotlivých rocích a po hodnostních sborech.  

 

Vojákům z povolání vysílaným v rámci jednotek mírových sil k účasti na mírových operacích OSN 

byl v roce 2003 vyplácen měsíčně příplatek v USD podle platové třídy funkce, do které byl zařazen, 

bez ohledu na hodnostní sbor v souladu s RMO č. 33/1994 Věstníku MO ‒ Zásady pro odměňování 

v rezortu Ministerstva obrany. Základní výši příplatku USD v operacích OSN specifikuje 

následující tabulka: 

 

kategorie platová třída rozpětí v USD 

I. 3‒4 700‒1000 

II. 5‒6 850‒1400 

III. 7‒8 950‒1800 

IV. 9‒10 1200‒2800 

V. 11‒12 2000‒3000 

 

Vojákům z povolání vysílaným v rámci jednotek mnohonárodních mírových sil pod vedením 

NATO k účasti na mírových operacích byl v roce 2003 vyplácen měsíčně příplatek v USD podle 

platové třídy funkce, do které byl zařazen bez ohledu na hodnostní sbor v souladu s výše uvedeným 

RMO č. 33/1994 Věstníku MO. Základní výši příplatku USD v operacích NATO specifikuje 

následující tabulka: 

 

kategorie platová třída rozpětí v USD 

I. 4‒6 1250‒1900 

II. 7‒9 1400‒2600 

III. 10‒12 2200‒3000 

 

S účinnosti od 1. ledna 2004 nabyl platnosti vnitřní předpis RMO č. 49/2003 Věstníku MO ‒ 

Poskytování zvláštního příplatku v jiné než české měně v rezortu Ministerstva obrany. Vojákům 

z povolání náležel tzv. zvláštní příplatek v měně USD již podle hodnostních sborů. Výše zvláštního 

příplatku v hodnostních sborech byla stanovena od 1. ledna 2004 do 31. prosince 2006 takto: 

 

Hodnostní sbor USD 

rotmistrů 1300 

praporčíků 1700 

nižších důstojníků 2100 

vyšších důstojníků a generálů 2500 

 

Od 1. ledna 2007 do 30. června 2015 stanovil RMO č. 44/2006 Věstníku MO ‒ Vnitřní platový 

předpis pro vojáky z povolání, vojákům z povolání nasazeným do mnohonárodních sil, 

pozorovatelských a jiných mezinárodních operací příplatek v jiné než české měně po hodnostních 

sborech takto: 



 5 

 

Hodnostní sbor USD 

mužstva a poddůstojníků  2100 

praporčíků  2600 

nižších důstojníků  3000 

vyšších důstojníků a generálů  3500 

 

Tento stanovený příplatek mohl být navýšen až o 300 USD při nasazení na území s výskytem 

závažných zdravotních rizik a dále až o 500 USD při nasazení do oblastí s velmi závažnými 

zdravotními riziky.  

 

V případě, že byli vojáci z povolání vystaveni stresu z boje a vysokému riziku ohrožení života nebo 

zdraví spojenému s vedením bojové činnosti v prostoru operace, mohl být příplatek v jiné než české 

měně navýšen až o 700 USD při nasazení na území s výskytem závažných zdravotních rizik a dále 

až o 1 000 USD při nasazení do oblastí s velmi závažnými zdravotními riziky.  

 

V závislosti na míře ohrožení života se uvedeným hodnostním sborům příplatek mohl zvýšit 

až o 3 000 USD. 

  

Dovoluji si upozornit na skutečnost, že na základě novelizace zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích 

z povolání, bylo vojákům z povolání nasazeným do zahraničních operací ukončeno vyplácení 

příplatku v jiné než české měně, a to s účinností od 1. července 2015. Od této doby do současnosti 

již není příplatek v jiné než české měně (USD příplatek) vyplácen.  

 

V souladu s přílohou č. 2, spisový znak 5.3 ‒ Finanční řízení a finanční zabezpečení, vnitřního 

předpisu RMO č. 34/2017 Věstníku MO ‒ Spisový řád Ministerstva obrany, se evidují informace 

o skutečně přiznaných částkách příplatků vojákům z povolání v jednotlivých zahraničních 

operacích pouze po dobu 5 let zpětně. Z uvedeného důvodu již Ministerstvo obrany nedisponuje 

podrobnými informacemi o finančních náležitostech vojáků z povolání před rokem 2016. 

 

 

 

 


